青岛市教育局
[bookmark: _GoBack]
关于开展2023年中小学
“心理健康教育月”活动的通知

各区、市教体局，高新区党群工作部，局属各学校、有关民办学校：
为深化学校心理健康教育工作，提升心理教师专业能力，提高学生对心理健康的科学认知水平，促进学生健康成长，根据省教育厅部署要求，结合青岛教育实际，市教育局决定组织开展2023年青岛市中小学“心理健康教育月”活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
珍爱生命 拥抱阳光 心向未来
二、活动宗旨
面向全体师生、家长组织开展内容丰富、形式多样的心理健康宣传教育活动，以加强积极心理品质培育和压力分类纾解为主线，普及心理健康知识，创建全校师生重视心理健康的环境，引导学生形成健康、乐观、积极的学习和生活态度，促进学生健康成长。
三、活动时间
    2023年5月。
四、活动内容
（一）心理健康教育示范校联盟成立暨经验交流活动
市教育局组织召开青岛市中小学心理健康教育交流推进会暨2023年“心理健康教育月”活动启动仪式，对获得2022年青岛市中小学心理健康教育示范校称号的学校进行表彰，成立心理健康教育示范校联盟，由示范校代表进行经验交流，推动示范引领、经验推广，促进校际间借鉴提升。
（二）医教协同开展“心理专家进校园”活动
1.专家论坛：市教育局组织由心理健康教育示范校联盟代表、精神卫生医疗机构及驻青高校选派的心理健康教育专家参与的专家论坛活动，就学校心理健康教育工作开展、心理教师的专业工作问题等方面进行研讨、交流。
2.案例督导：市教育局将邀请精神卫生中心、高校心理健康教育教师等组成专家团队，在局属学校组织案例督导，解答专职心理教师在学生咨询、辅导过程中遇到的难题和困惑。各区(市)要根据学校需求、与心理专家结对情况及专兼职教师配备情况统筹安排，遴选学校设置案例督导点。
3.校园门诊：市教育局遴选局属学校开展“心理专家校园门诊”活动，邀请精神卫生医疗机构的专家到校对预约的学生进行个案辅导，个案辅导结束后，心理专家结合个案内容及学校心理辅导过程中的重点、难点开展指导。各区(市)遴选所属学校设置“心理专家校园门诊”点。
局属学校的专家论坛、案例督导和校园门诊承办学校将采取学校报名、市教育局统筹安排的方式遴选确定，非承办学校选择参加其中一项活动或者根据与心理专家结对情况开展一次“专家大讲堂”活动。
（三）主题宣传教育及心理健康主题漫画比赛活动
各学校要广泛利用主题班会、宣传栏、校园网、微信公众号、视频号、海报、横幅、宣传册等平台，广泛宣传普及心理健康知识，组织网络微课、心理沙龙、主题班会、知识竞赛、绘画比赛等形式多样的活动，提高师生、家长心理健康意识，营造良好的心理健康教育氛围。
市教育局将组织心理健康主题漫画大赛，全市中小学生以心理健康为主题创作漫画。每个作品需提交《心理健康主题漫画比赛报名表》（附件1）及作品，作品要求用A4大小纸张，连续漫画可多张呈现。每区(市)限报20个，局属各学校限报2个。请于5月31日前将报名表和汇总表（加盖单位公章的PDF版、Word版）发送至市教育局家庭教育处工作邮箱qdsjyjjtjyc@sina.com，漫画纸质作品报送到市教育局家庭教育处（市南区闽江路7号府新大厦2206室）。
（四）心理健康教育特色活动及学生心理健康辅导干预典型案例评选活动
1.心理健康教育特色活动评选
评选面向全市各中小学校、各级教育行政部门、教育科研部门，重点评选一批围绕心理健康节主题开展的、体现地域或学校特色、有一定影响力和参与度的特色活动。活动要求导向正确、主题鲜明、形式新颖、内容丰富、成效显著。每个活动需提交《心理健康教育特色活动申报表》（附件3）及申报材料，申报材料包括活动策划、组织架构、实施情况、参与人数、覆盖面等，字数2000字以内，图片不少于3张，活动视频视情提供。
评选采取限额推荐的方式，以区（市）教体局和局属学校为单位集中报送，各区（市）推荐时应兼顾学段平衡，高中（含中职）、初中、小学分别不少于20%，各区市推荐数量详见附件7，局属各学校限报1个。请将申报表和汇总表（加盖单位公章的PDF版、Word版），以及电子版申报材料于5月31日前发送至市教育局家庭教育处工作邮箱qdsjyjjtjyc@sina.com。
2.学生心理健康辅导干预典型案例评选
评选面向全市中小学心理健康教育专兼职教师、各级心理教研员。选题范围为在心理健康教育实践中，作者本人针对学生个体（或小团体学生）心理问题进行辅导干预的成功案例，包括但不限于家庭变故、亲子关系、心理与精神疾病、学业困扰、生涯发展、心理危机、人际关系、情感问题、身体疾病、自我成长等。
案例须为真实发生的事件，要求主题突出、观点正确、措施具体、方法科学、分析深刻，具有普遍性、典型性、科学性，不得杜撰和抄袭；案例要采取一案一议的方式，有针对性、操作性和实效性，具有借鉴意义和推广价值；为保护隐私权，案例中涉及的班级、姓名等信息，应用化名，并注明“化名”字样；案例作者拥有著作权，主办单位拥有编辑权和使用权，其他媒体或者个人使用、转载或部分摘编入选论文，须征得作者和主办单位同意。每个案例需提交《学生心理健康辅导干预典型案例申报表》（附件5）及案例材料，案例材料应包括案例简介、问题及分析、思路方法、辅导干预效果、经验与启示五部分，字数控制在2000字以内。每件作品作者限3人以内。
评选采取限额推荐的方式，以区（市）教体局和局属学校为单位集中报送，各区（市）推荐时应兼顾学段平衡，高中（含中职）、初中、小学分别不少于20%，各区市推荐数量详见附件7，局属各学校限报1个。请将汇总表和申报表（加盖单位公章的PDF版、Word版），以及电子版案例材料于5月31日前发送至市教育局家庭教育处工作邮箱qdsjyjjtjyc@sina.com。
（五）疏压解困活动
坚持把解决心理问题与解决现实问题相结合，完善常态化“接诉即办”工作机制，学校领导干部、班主任要深入班级、宿舍、教室，积极为学生帮难解困。重点关注学业困难学生，主动提供学业指导和思想引导，帮助纾解心理压力，提振学习信心。重点关注家庭经济困难学生，通过精准资助解决现实难题，培育自立自信自强品格。重点关注在人际交往、恋爱情感、亲子关系、家庭变故等方面遇到困难的学生，做好针对性思想引导、心理疏导和关心关怀，帮助走出困境，重新拥抱阳光。
（六）家校互动共育成长活动
各区(市)、学校要畅通与家长的沟通渠道，深入开展“家长大课堂”“校长会客厅”等活动，多渠道开展家校互动，通过家庭教育方法指导、心理健康知识宣传等，帮助家长了解孩子所处年龄段的心理特点和规律，防止因家庭矛盾或教育方式不当造成孩子心理问题；指导家长建立良好的亲子关系，为孩子营造更加积极健康的家庭成长环境，通过家校携手助力学生成长成才。
五、有关要求
（一）高度重视，精心组织。各区（市）教体局、各学校要充分认识加强中小学心理健康教育的紧迫性和重要性，把“心理健康教育月”活动的开展作为推动学校心理健康教育工作的有利契机，科学谋划、精心组织，广泛动员、扎实推进。
（二）突出特色，打造品牌。各学校在开展“心理健康教育月”活动的过程中，要紧密结合各自学段学生年龄和心理特点，创新活动形式，打造活动精品，增强活动的吸引力，扩大活动的影响力，力求形成富有学校特色的活动品牌。要积极参与心理健康主题漫画比赛、心理健康教育特色活动与学生心理健康辅导干预典型案例评选活动，市教育局将根据各区（市）及学校申报情况，遴选优秀作品进行表彰，并择优向省教育厅推荐。
（三）提炼成果，加强推广。各区(市)教体局要深入辖区中小学进行指导，提炼优秀工作成果。各级要加大宣传力度，充分利用网站、微信、手机客户端等形式，扩大活动影响力。请各区(市)教体局和局属各学校将心理健康活动月开展情况、经验做法和意见建议等形成总结材料，于5月31日前通过金宏网发送至“青岛市教育局家庭教育处”。
未尽事宜，请与市教育局家庭教育处联系。
联系人：栾宏业、陈丽娟，联系电话：85913741、85913664。

附件：1.心理健康主题漫画比赛报名表
      2.心理健康主题漫画比赛汇总表
      3.心理健康教育特色活动申报表
4.心理健康教育特色活动汇总表
5.学生心理健康辅导干预典型案例申报表
6.学生心理健康辅导干预典型案例汇总表
7.各区市推荐名额分配表

青岛市教育局
  2023年5月8日

附件1
心理健康主题漫画报名表
填表日期： 年  月  日
	作者信息

	姓  名

	学  校

	年  龄

	联系方式

	E-mail

	作品信息

	作品名称

	指导教师
或创作人员
	（指导教师不多于 2 位，参与创作人员不多于 3 位）

	作品简介
（200字以内）
	（附参赛作品图片）

	区（市）教体局、学校推荐意见

（盖章）

	备注

— - 1 - —

附件2
心理健康主题漫画汇总表
推荐单位（盖章）：                                                    填表日期：   年 月 日
	序号
	作品名称
	作者姓名
	作者学校
	作品页数

	1

	2

	3

	…

推荐单位联系人：                   职务：                   联系电话：
[bookmark: _Hlk133997631]附件3
心理健康教育特色活动申报表
               填表日期：     年  月  日
	活动名称

	申报单位

	特色活动简介
（300字内）

	区（市）教体局、学校推荐意        见

（盖章）

	备注

注：申报单位可以是中小学校、教体局、教研室（院）。

附件4
心理健康教育特色活动汇总表
推荐单位（盖章）：                                                   填表日期：     年 月 日
	序号
	活动名称
	组织单位
	活动时间
	参与人数

	1

	2

	3

	…

推荐单位联系人：                   职务：                   联系电话：
— 11 —

附件5
学生心理健康辅导干预典型案例申报表
                  填表日期：     年  月  日
	案例名称

	作    者

	工作单位

	案例简介
（300字内）

	区（市）教体局、学校推荐意        见

（盖章）

	备注

注：申报单位可以是中小学校、教体局、教研室（院）。

附件6
学生心理健康辅导干预典型案例汇总表
推荐单位（盖章）：                                                   填表日期：     年 月 日
	序号
	案例名称
	作者（3人以内）
	工作单位
	案例字数

	1

	2

	3

	…

推荐单位联系人：                   职务：                   联系电话：

— 13 —

— 1 —

附件7
各区市推荐名额分配表
	区（市）
	推荐名额

	市南区
	4

	市北区
	7

	李沧区
	5

	崂山区
	4

	西海岸新区
	12

	城阳区
	7

	即墨区
	10

	胶州市
	7

	平度市
	9

	莱西市
	6

	局属学校
	每校各1

	总计
	126